10.1. *Magister stil__ su__ addit litter__ quae des__.*

10.2. *Necesse est te stil__ grav__ in cer__ prem__.*

10.3. *Papyr__ est alt__ herb__ quae in Aegypt__ apud Nil__ reper__.*

10.4. *Tac__, puer improbissim__! Nihil del__, immo vero vocabul__ add__.*

10.5. *In sententi__ tu__ quattuor litter__ deesse cern__.*

10.6. *Magister litter__ Tit__ compar__ cum litter__ Marc__.*

10.7. *Is tabul__ cuiusque puer__ in man__ sum__ et litter__ eorum aspic__.*

11. Escriba las siguientes frases en plural:

11.1. *Quisque discipulus in tabula sua scribit sententiam a magistro dictatam.*

11.2. *Magister tabulam quam modo aspicerat discipulo reddit.*

11.3. *Compara te cum discipulo qui rectissime scribit.*

11.4. *Quid significat hoc vocabulum turpe?*

12. Escriba las siguientes frases en singular:

12.1. *Magistri qui multa sciunt, multa discipulos docere possunt.*

12.2. *Pueri stilos et regulas promunt et ducunt lineas rectas in tabulis.*

12.3. *Qui pigerrimi sunt in sententiis quas scribunt multa menda faciunt.*

12.4. *In vocabulis quae prave scripsistis multae litterae deerant.*

CAPITVLUM XIX
MARITVS ET VXOR

Julius est bonus maritus qui uxorem suam neque ullam aliam feminam amat. Certe Julius maritus melior quam Iuppiter est! Item Aemilia bona uxor est quae maritum suum neque ullum aliud virum amat. Certe Aemilia uxor melior est quam Venus! Aemilia Iulium ‘virum optimum’ appellat. Item Julius uxorem suam ‘optimam omnium feminarum’ vocat.

Julius et Aemilia sunt parentes trium liberorum: duorum filiorum et unius filiae. Liberi adhuc parvi sunt. Ante decem annos Julius pater familias non erat, tunc enim nec uxorem nec liberos habebat. Julius adulescens viginti duorum annorum erat. Aemilia matrona non erat, sed virgo septendecim annorum, quae Romae apud parentes suos habitabat. Domus eorum non procul aberat ab alia domo, in qua Julius cum parentibus suis habitabat. Julius et Aemilia in eadem urbe habitabant, non in eadem domo.

Pater Iulii, qui iam mortuus est, magnam pecuniam habebat multasque villas magnificas possidebat praeter domum Romanam: is homo dives erat. Pater Aemiliae erat homo pauper, qui unam domum exiguum possidebat. Aemilia igitur virgo pauper erat, sed tamen Julius eam amabat. Cur Julius, adulescens dives, virginem pauperem amabat? Quia ea virgo proba ac formosa erat. Nec Julius amorem suum occultabat, nam Aemiliam ‘amicam’ appellabat et multa dona ei dabant. Sed tamen Aemilia non Iulium amabat, sed alium virum Romanum. Ergo Julius miser erat et nocte male dormiebat.

Vir qui ab Aemilia amabatur Crassus Dives nominabatur. Aemilia Crassum amabat, neque vero ab eo amabatur, quod parentes Aemiliae pauperes erant. Itaque ea quoque misera erat.

Aemilia numquam Iulium salutabat, eo in foro Romano viso, quamquam ipsa a Julio salutabatur. Julius cotidie epistulas ad Aemiliam scribebat, in quibus pulchritudo eius laudabatur verbis magnificis, ac simul cum epistulis rosas aliosque flores pulcherrimos ad eam mittere solebat. Initio Aemilia, epistulis Iulii acceptis, non legebat nec dona eius accipiebat, sed omnia ad eum remittebat; sed post paucos dies neque epistulae neque flores remittebantur...

Anno post Julius et Aemilia coniuges erant sub eodem tecto habitantes. Julius uxorem suam amabat et ab ea amabatur.

Etiam nunc, decem annis post, beati sunt coniuges. Julius Aemiliam amat et ab ea amatur, neque amor coniugum hodie minor est quam tunc.

Julius uxorem osculatur et «O Aemilia» inquit, «mea optima uxor! Decem anni longum est tempus, sed amor meus tempore non minuitur. Ut tunc te amabam, ita etiam nunc te amo».

Tum Aemilia, quae verbis Iulii delectatur, «O Iuli» inquit, «mi optime vir! Meus amor erga te multo maior est hodie quam tunc! Tempus amorem meum non minuit, immo vero auget!»

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen del mismo.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Nec Iulius amorem suum occultabat, nam Aemiliam ‘amicam’ appellabat et multa dona ei dabat. Sed tamen Aemilia non Iulium amabat, sed alium virum Romanum. Ergo Iulius miser erat et nocte male dormiebat.*

2.2. [...] eo in foro Romano viso, quamquam ipsa a Iulio salutabatur. Iulius cotidie epistulas ad Aemiliam scribebat, in quibus pulchritudo eius laudabatur verbis magnificis, ac simul cum epistulis rosas aliosque flores pulcherrimos ad eam mittere solebat.

2.3. *Iulius uxorem osculatur et «O Aemilia» inquit, «mea optima uxor! Decem anni longum est tempus, sed amor meus tempore non minuitur. Ut tunc te amabam, ita etiam nunc te amo».*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. *Una vez leída la carta, Julio envió flores y otra carta a Emilia, a la que llamaba la mejor de todas las mujeres.*

3.2. *El esposo besa a la esposa y le dice que, aunque diez años es mucho tiempo, su amor no disminuye con el tiempo.*

3.3. *Aunque él siempre la saludaba, ella nunca lo saludaba, cuando lo veía, ni leía las cartas que cada día le escribía.*

4. Indique a quién se refiere cada una de las afirmaciones siguientes:

4.1. *Uxor melior est quam Venus!*

4.2. *Parentes trium liberorum sunt.*

4.3. *Mortuus iam est et magnam pecuniam habebat.*

4.4. *Aemilia illum virum amabat neque ab eo amabatur.*

4.5. *In illo tempore epistulas Iulii non legebat.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Qui sunt Iuppiter et Venus?*

5.2. *Ubi habitabat Iulius ante decem annos? Et Aemilia?*

5.3. *Quomodo erat pater Iulii, dives an pauper? Qua de causa?*

5.4. *Si Aemilia virgo pauper tunc erat, qua de causa ab adulescente divate amabatur?*

5.5. *Qua de causa in illo tempore Aemilia epistulas a Iulio missas legere nolebat?*

5.6. *Cur Iulii flores et epistulae iam non remittebatur?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

6.1. *Aemilia ante decem annos Iulium non salutabat quia ille adulescens pauper erat.*

6.2. *Aemilia epistulas a Iulio missas legere non poterat, quia caeca erat.*

6.3. *Iulius amorem suum occultabat, quia Aemilia improba et foeda virgo erat.*

6.4. *Iulius uxorem semper osculabatur, quia amor eius tempore non minuebatur.*

6.5. *Cornelius quoque Aemiliam amabat et ei longas epistulas scribebat.*

7. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *vocabatur, amato, amantes, vocatus, vocato, habitaverunt, erimus, occultabatur, occultans, dormiam, dormies.*

8. Ponga en plural las frases siguientes:

8.1. *Ille vir optimus appellatur.*

8.2. *Illa optima omnium uxorum appellabatur.*

8.3. *Adulescens et virgo apud parentes suos habitabant.*

8.4. *Pater eius magnam pecuniam habebat et multas villas possidebat.*

8.5. *Virginem pauperem amabat, quia proba et formosa erat.*

9. Ponga en singular las frases siguientes:

9.1. *Illi viri in iisdem domis et urbibus habitabant.*

9.2. *Patres et matres villas magnificas possidebant.*

9.3. *Divites pauperes amare non solent.*

9.4. *Illae feminae alios viros salutare nolebant.*

9.5. *Qui in Germania acriter militabant, mortui erant.*

10. Rellena el hueco con la terminación adecuada:

10.1. *Ante decem ann__ Iuli_ apud parent__ habitab__.*

10.2. *Liber__ adhuc parv__ sunt.*

10.3. *In eadem urb__ habit__ Iuli__ Aemiliaque.*

10.4. *Vir__ dicit__ erant, sed femin__ pauper__.*

10.5. *Epistul__ accept__ legebatur.*

10.6. *Vir__ illum ea salut__ cum vid__.*

10.7. *Amor__ su__ non occult__ nam eam amic__ appell__.*

ANEXO II
EJERCICIOS DE REFUERZO
CAPÍTULO I

Prōvinciae Rōmānae

In imperiō Rōmānō sunt multae prōvinciae. Hispānia et Gallia sunt prōvinciae Rōmānae. Britannia quoque prōvincia Rōmāna est. Hispānia et Gallia et Britannia trēs prōvinciae in Eurōpā sunt. Ubi sunt prōvinciae Syria et Aegyptus? Syria in Asiā est, Aegyptus est in Āfricā. Britannia īnsula est. Num īnsulae sunt Gallia et Hispānia? Nōn sunt īnsulae; sed Corsica, Sardinia, Sicilia īnsulae sunt. Magna īnsula est Britannia. Sicilia quoque et Sardinia et Corsica magnae sunt īnsulae. Melita īnsula parva est.

Quid est Brundisium? Brundisium oppidum est. Quid est Dānuvius? Dānuvius est fluvius. Rhēnus quoque fluvius est. Rhēnus et Dānuvius sunt duo magnī fluvii in Eurōpā. Nīlus quoque magnus fluvius est. Estne Nīlus in Eurōpā? Nōn in Eurōpā, sed in Āfricā est Nīlus. Num Rhodus fluvius est? Nōn fluvius, sed īnsula est. Rhodus est īnsula Graeca. In Graeciā multae sunt īnsulae parvae et magnae.

insvla et oppidvm vocābula Latīna sunt. In vocābulō insvla sunt sex litterae: littera pīma i, secunda n, tertia s... i est littera et numerus. Numerī pīmī sunt i, ii, iii, litterae pīmae a, b, c.

1. Lectura comprensiva del texto.
2. Conteste en latín a las cuestiones siguientes:
 - 2.1. *Ubi sunt multae provinciae?*
 - 2.2. *Quae sunt Hispania et Gallia? Ubi sitae sunt?*
 - 2.3. *Estne Corsica oppidum an insula?*
 - 2.4. *Estne Nilus mare? Ubi situs est?*
 - 2.5. *Quomodo sunt insulae in Graecia?*
 - 2.6. *Num Rhodus oppidum est?*
 - 2.7. *Quae sunt A et B et C?*
 - 2.8. *Quae sunt V et X et XC?*
3. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?
 - 3.1. *In Europa tantum tres provinciae Romanae erant.*
 - 3.2. *Corsica, Sicilia et Sardinia, magnae insulae, in Africa sitae sunt.*
 - 3.3. *Quid est Danuvius? Danuvius parvi fluvii nomen est.*
 - 3.4. *Iulii familia Romae habitat; Roma magnum oppidum est in Syria situm.*
 - 3.5. *Ubi est provincia Aegyptus? In Germania.*
4. Rellene los huecos con la terminación adecuada:
 - 4.1. *In Imperi_ Roman_ sunt mult_ insul_ et oppid_ et fluv_.*
 - 4.2. *In Africa non mult_ provincia_ Roman_ erant.*

4.3. *Nil__ et Danuvi__ magn__ et long__ fluv__ sunt; Tiberis fluv__ non tam long__ est quam ill__.*

4.4. *Num Rhod__ fluv__ est? Non, fluv__ non est, sed insul__.*

4.5. *In Hispani__ mult__ insul__ quoque sunt.*

5. En las oraciones siguientes hay errores de concordancia, detéctelos y corríjalos:

5.1. *Britannia magnae insula sunt.*

5.2. *Syria et Aegyptus provinciae Romana erat.*

5.3. *Hispanus sumus, quia in Hispania habitas.*

5.4. *Fluvii illi longus et magna erant.*

5.5. *Estne Nilus in Europa? Non, fluvium Nilus in Europae non est, sed in Africis.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO II

Liberī et librī

Quid est Tūsculum? Tūsculum est oppidum Rōmānum. Estne magnum oppidum? Tūsculum nōn magnum, sed parvum oppidum est. Ubi est Tūsculum? Tūsculum est in Italiā.

Quis est Iūlius? Iūlius est vir Rōmānus. Cuius vir est? Iūlius vir Aemiliae est. Ubi est Iūlius? Est in oppidō Tūsculō. Estne Aemilia in oppidō? Aemilia in oppidō nōn est.

Cornēlius: «Ubi est vir tuus, Aemilia?»

«Iūlius, vir meus, in oppidō Tūsculō est. Sed ecce Mārcus, filius meus, et Dēlia.»

Cornēlius: «Quae est Dēlia?»

Aemilia: «Dēlia ancilla mea est.»

Cornēlius: «Estne Syra quoque ancilla tua?»

Aemilia: «Dēlia et Syra et cēterae multae sunt ancillae meae. In familiā meā sunt multae ancillae multīque servī sed pauci līberī.»

Cornēlius: «Quot līberī in familiā tuā sunt?»

Aemilia: «Trēs.»

Cornēlius: «Quot filiī et quot filiae?»

Aemilia: «Duo filiī et ūna filia. Filiī meī sunt Mārcus et Quīntus, filia mea est Iūlia. In familiā meā sunt centum servī et trēs līberī.»

Cornēlius: «Centum est magnus numerus! In meā familiā parvus numerus servōrum est. Neque magnus est numerus līberōrum meōrum.»

Aemilia: «Quot līberī sunt in familiā tuā?»

Cornēlius: «Duo: ūnus filius, Sextus, et ūna filia, Cornēlia. Parvus est numerus līberōrum sed numerus librōrum meōrum nōn parvus est! Libri meī sunt magnī et parvī, antīquī novīque: centum librī Latīnī et Graecī.»

Aemilia: «Centum librī! Magnus est numerus librōrum tuōrum!»

Cornēlius: «Ecce liber meus novus; titulus librī est grammatica latina.»

Liberī et liber duo vocābula masculīna sunt. *Liberī* est plūrālis, *liber* singulāris est plūrālis: *librī*.

1. Haga la lectura comprensiva del texto.

2. Ponga en latín las frases siguientes:

2.1. *En la familia de Julio había pocos hijos y muchos esclavos y esclavas.*

2.2. *En mi familia tenemos pocos esclavos, pero un gran número de hijos.*

2.3. *En casa tengo cien libros. Cien es un número muy grande.*

3. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

3.1. *Quis est Iulius? Et tu?*

3.2. *Estne Syra ancilla Cornelii?*

3.3. *Quot liberi in familia Iulii sunt? Et quot servi servaeque?*

3.4. *Quid nomen libro novo est?*

3.5. *Ubi est Tusculum?*

4. *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*

4.1. *Tusculum in Hispania situm est, prope Malacam.*

4.2. *Iulius est filius Aemiliae, quae Syrae ancilla est.*

4.3. *In familia Iulii Aemiliaeque nulli servi sunt.*

4.4. *Liberi vocabulum Latinum est, generis feminini.*

4.5. *Centum parvus numerus est.*

5. Ponga en plural las frases siguientes:

5.1. *Liber meus parvus est.*

5.2. *Illud vocabulum Latinum non est.*

5.3. *Illa filia mea non erat.*

5.4. *In oppido multi viri sunt.*

5.5. *Librum antiquum habeo.*

6. Rellene los huecos con la terminación adecuada:

6.1. *Quis est Iuli__? Vir Roman__ est, qui in vill__ cum famili__ su__ habit__.*

6.2. *Aemili__ in oppid__ non est, sed Iuli__.*

6.3. *Mult__ liber__ in famili__ eius sunt, sed pauc__ serv__.*